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Efter terrororga ni
sa  tionen Hamas 
be s  ti aliska  attack i 
Is rael den 7 ok to
ber 2023 har för

utsättningarna förändrats för 
oss judar. Vi inom den judiska 
rörelsen har uppmärksammat 
ökad rädsla och otrygghet. Mot 
denna bakgrund var Sverige ty
värr inte representerade på de 
Europeiska Makkabispelen för 
ungdomar i London i somras. 
Men vi satsar på en mycket stor 
trupp till Makkabiaden, M25, i 
Israel nästa år. Denna Makka
biad är viktigare än någonsin, 
More Than Ever.

Maccabi Sweden har stött 
Maccabi World Unions (MWU) 
insamlingskampanj för stöd till 
evakuerade och skadade Isra
eler. Den har givit 260 000 kro
nor. Varje krona har gått direkt 
till kampanjen då vi saknar 
administrationskostnader, alla 
arbetar ideellt. MWU öppnade 

sitt hotell på Kfar Maccabiah 
som erbjudit husrum, mat, och 
stöd från läkare, psykologer, 
massörer. Vi har också anordnat 
två svenskdagar för skadade is
raeler på plats i Israel med reha
bilitering av specialister som är 
experter på traumabehandling. 

Jag har uppmärksammat 
debatten om att det inte finns 
någon framtid för judiskt liv i 
Sverige efter 250 år. Jag håller 
inte med om detta. Vi kämpar 
för att genom sport– och ledar
skapsutbildning stärka den 
judiska identiteten och skapa 
judisk kontinuitet. Vi inom den 
judiska rörelsen har ett bra er
bjudande för barn, ungdomar 
och vuxna som skapar ett ro
ligare och friskare judiskt liv i 
Sverige. Vi når även judar i pe
riferin.  Vi är stolta judar som 
inte lämnar vår judiska identi
tet i omklädningsrummet utan 
byter om till våra matchtröjor 
med Davidsstjärnan på bröstet. 

Det kommer vi även att göra de 
kommande 250 åren. Vi kämpar 
på och utanför planen.

Vår systerklubb Hakoah Kö
penhamn har fyllt 100 år och 
arrangerade PGT, Mazel Tov. Vi 
var representerade i våras med 
lag från IK Makkabi (Stock
holm), IF Hakoah (Göteborg) 
och SK Hakoah (Malmö). Totalt 
var det 350 judiska barn från 
Danmark, Estonia, Finland och 
Sverige och tillsammans med 
föräldrar och åskådare uppskat
tas 2 500 människor varit när
varande. Detta är viktig en del 
av vår judiska framtid i Sverige. 
Vill du vara med göra något ro
ligt i kombination med att göra 
någon nytta så kontakta mig. Vi 
behöver Dig, ung som äldre.

Harry Nudel
Ordförande

Harry Nudel
Ordförande för Maccabi Sweden
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VILL DU BLI  
MACCABI SWEDENS NÄSTA 

EKONOMIANSVARIGE?

Vi erbjuder dig ett kul och viktigt 
arbete för att förverkliga våra mål 

att genom idrotten stärka den 
judiska identiteten och samhörig-

heten. Vi ingår i Maccabi World 
Union med 400 000 medlemmar 

i hela världen. 
Vill du veta mer – kontakta någon 

av oss för mer information.

Tommy Bab, t@bab.one
Harry Nudel, harry.nudel@gmail.com

Rafkin & Co AB 
www.rafkinco.com

Uthyrning av säkerhets- och 
friluftlivsutrustning mm.

Am Israel chai!

www.bev.global

Crafting Financial Success
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Snart är det inte mer än ett 
halvår kvar till M25 – Mak
kabiaden i Israel somma
ren 2025. Maccabi Sweden 
ser fram emot M25 och har 

som ambition att skicka en trupp med 
deltagande i många grenar. Men M25 
kommer att handla om så mycket mer 
än bara idrott. I dessa tider är Makka
biaden och all verksamhet som Maccabi 
World Union bedriver viktigare än nå
gonsin för att förena judiska atleter från 

världens alla hörn i Israel för 
utbildning, umgänge samt för 
att knyta band till andra judar 
världen över. Makkabiaden be
hövs – more than ever! 

Maccabi World Unions högste 
ansvarige för M25, Assaf Go
ren, har i ett officiellt uttalande 
inför M25 sagt: 

“Vi i Israel vet vilken påverkan 
den 7 oktober har haft på oss is-
raeler, men vi har ännu inte helt 
förstått hur attacken har påver-
kat judar utanför Israel. Er upp-
fattning om att staten Israel är 
och bör vara en säker fristad för 
judar har skakats om.”

Vi kommer att göra allt vi kan 
för att M25, trots sin kom-
plexitet och läget i världen, ska 

kunna äga rum. Vårt mål med M25 är 
att stärka banden mellan judar i dias-
poran och staten Israel.  I takt med den 
ökande antisemitismen i världen förstår 
alla betydelsen av att judar står enade. 
M25 kommer att bli ett tillfälle att föra 
samman judar men också ett tillfälle att 
hedra offren för den 7 oktober och min-
nas dem. Efter en tid av prövningar och 
svårigheter förtjänar judar från hela 
världen en stund av gemenskap – något 
M25 kan bidra med.”

Simon Scharfstein

FAKTA OM M25

Går av stapeln 8–22 juli 2025.

Beräknat antal deltagare: 11 000 per-
soner från 80 länder, tävlande i 45 
olika sporter.

Budgeten för spelen uppgår till 730 
miljoner kronor, varav deltagarna från 
hela världen bidrar med cirka 270 mil-
joner kronor.

Säkerhetskostnaderna beräknas till 
30 miljoner kronor.

Stödet från den israeliska regeringen, 
främst genom kultur- och idrottsmi-
nisteriet, kommer att uppgå till 130 
miljoner kronor.

Den återstående summan på 330 mil-
joner kronor kommer från kommersi-
ella partners, nationella Makkabiför-
bund och donationer från hela världen.

De direkta och indirekta intäkterna 
från Makkabiaden till staten Israel upp-
skattas till knappt 1 miljard kronor.

Källa: Globes, Israel Business News – 
en.globes.co.il – 5 september 2024.

Makkabiaden 2025
                       – MORE THAN EVER

Maccabi World Unions högste ansvarige 
för M25, Assaf Goren.
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Hej Nicole, du har som svensk 
representant varit med i Maccabi 
Women’s Forum under det senaste 
året. Vad kan du berätta om initia-
tivet?
– Maccabi World Union hade sedan ett 
antal år bestämt sig för att man ville få 
in fler kvinnor i Makkabirörelsen och fo
kusera mer på de utmaningar kvinnliga 
idrottare och ledare har. Frågor och per
spektiv som inte alltid har 
prioriterats i idrottsvärl
den. För att åstadkomma 
detta initierade MWU 
Maccabi Women’s Forum. 
På så sätt får kvinnliga le
dare en plattform inom 
Makkabirörelsen för att 
diskutera och bestämma 
hur Makkabirörelsen bäst 
breddas och attrahera fler 
kvinnor. 

Hur påverkade mas-
sakern den 7 oktober 
Maccabi Women’s Forum arbete och 
vilka frågor som man arbetar med?
– Innan detta nystartade initiativ hann ha 
sitt första möte så skedde massakern den 

7 oktober. Maccabi Women’s Forum beslu
tade då att lägga om fokus och rikta in sig 
på följderna av Hamas fruktansvärda våld 
mot kvinnor. Genom att skapa kampanjen 
”MWU Women speak up” började man 
omedelbart aktivt jobba med att informera 
om det våld och de sexuella övergrep som 
särskilt drabbade kvinnor den 7 oktober. 
På det första mötet jag själv deltog i med
verkade en av de högsta kvinnliga polis

cheferna som var i tjänst 
7 oktober med bland an
nat ansvar  för att samla 
in och dokumentera bevis 
och vittnesmål från mas
sakern. Vidare medverkade 
en kvinna som suttit som 
gisslan.

Maccabi Women’s Fo
rum vill via sitt nätverk av 
kvinnliga ledare världen 
över kunna sprida kun
skap och informera om 
dessa kvinnors och andra 
kvinnors erfarenheter. Nå

got som har varit väldigt viktigt då media 
utanför Israel ha visat sig ha begränsat in
tresse för att fullt ut berätta om hur kvin
nor drabbades.  

Hur kom det sig att du engagerades 
från Sverige?
– Jag har aldrig som ung varit aktiv i 
Makkabi men har under mina barns 
uppväxt de senaste 25 åren aktiverat mig. 
Särskilt inom fotbollen. Vid Makkabia
den i Israel 2021 var jag med som lag
ledare för Sveriges tjejjuniorer i fotboll. 
Jag bjöds därför in till de möten Maccabi 
Women’s Forum hade när initiativet star
tades. Jag tyckte omgående att syftet och 
tanken med Forumet var väldigt relevan
ta och viktiga – speciellt efter 7 oktober. 

Är det några speciella delar av 
Maccabi Women’s Forum du månar 
extra om?
– Alla bitar känns viktiga. Efter att ha 
varit lagledare för ett underbart tjejlag 
på Makkabiaden 2021 vill jag naturligt
vis verka för att fler judiska kvinnor blir 
med och deltar på Makkabiader och sen 
tar steget och fortsätter som ledare. 
Speciellt som jag märkte att Mak
kabiaden var en otroligt givande 
upplevelse för tjejerna och hur 
de stärkte sina judiska identite
ter och band till Israel. 

Jag ser detta Forum som 

Maccabi World Union (MWU) startade sommaren 2023 Maccabi Women’s Forum. Syftet med 
Forumet är att få in fler kvinnor i Makkabirörelsen – allt från kvinnliga idrottsutövare till kvinnliga 
ledare. Dessutom har Maccabi Women’s Forum som syfte att stärka banden mellan Israel och 
judiska församlingar världen över genom olika projekt och utbildningar. Första svenskan i detta 
forum är Nicole Winitsky. Judiska Sportmagazinet ringde upp Nicole för att få veta mer.  
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ett sätt för svenska kvinnor att få en när
mare koppling till Israel och att kunna 
bidra till fler kvinnor i olika positioner 
inom MWU och dess verksamheter.  Jag 
tror att vi i Sverige har kommit längre när 
det gäller jämlikhet än vad man har i Is
rael och att vi därför har mycket att bidra 
med. Jag ser detta som ett sätt för oss i 
diasporan att hjälpa till att utveckla Israel 
och stärka deras demokrati.

– Min absolut starkaste drivkraft blev 
att vara del i det arbete som Maccabi 
Women’s Forum startade direkt efter 
7 oktober. Att bidra med att sprida kun
skap om det fruktansvärda våld och 
sexuella övergrepp som just kvinnor ut
sattes.  Många organisationer och aktörer 

som annars ofta 
stödjer 

kvinno och jämställdhetsfrågor har ju 
inte alls velat fördöma eller adressera de 
övergrepp Hamas utsatte kvinnor för. 

– Med den ökade antisemitismen i Sve
rige, som vi svenska judar ser idag, så är 
även detta något jag vill väva in i arbetet.  
Likaväl som vi bryr oss om Israel så bryr 
landet sig om oss. Vi behöver Israel och 
Israel behöver oss. Vi kommer via ”100 
Women in 100 Cities” att knyta kontakter 
med judiska kvinnor från hela världen 
som vi kommer att kunna dela erfaren
heter med, hitta samarbeten med och få 
idéer kring hur vi ska arbeta i våra hem
länder för att kunna fortsätta leva som 
judar.

Är det idag bestämt hur Maccabi 
Women’s Forum kommer att verka 
här i Sverige?
– Nej, vi har frihet att forma verksamhe
ten efter vad vi tycker är viktigt och re
levant. Vi har haft ett första möte här i 

Sverige med 30 intresserade deltagare. 
I detta möte deltog vi live online i ett 

möte som hölls i Israel där vi även 
skålade in Rosh Hashana. Det var 
en fantastisk ”vikänsla” där många 

av oss hade ögonen fyllda med tårar när 
vi hörde tal från de israeliska represen
tanterna. Den svenska gruppen är den 
första gruppen i nätverket som faktiskt 
har skapats. Vi är precis i startgroparna 
och siktar på att återkomma snart och 
mer konkret kunna berätta hur vi ska ut
forma verksamheten här i Sverige. 

Om man är intresserad av att vara 
med och skapa Maccabi Women’s 
Forum här i Sverige vad ska man 
göra då?
– Då är det bara att höra av sig till mig. Vi 
kan aldrig bli för många som jobbar med 
dessa viktiga frågor och främjar kvinnligt 
judiskt ledarskap. 

Simon Scharfstein

Länkar: 
https://mwf.maccabi.org/who-we-

are
https://mwf.maccabi.org/recent-ini-

tiatives/mwu-women-speak-up
https://mwf.maccabi.org/recent-

initiatives/100-women-in-100-cities-
campaign
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Vinnare av Beth & Julius Goldman Award 2024 
– ditt förslag kan vinna!

Maccabi Sweden, i samarbete med Beth & Julius Goldmans Minnesfond Award, 
delar ut det årliga priset och det är dags att nominera. Priset ska stimulera fram-
gångsrikt judiskt idrottande och är ett uttryck för uppskattning av en god presta-

tion eller ett gott föredöme för andra.

Juryn består av: Ordförande Daniel Jonas, Richard Goldman, Johan Harmenberg, 
Jennifer Mankowitz, Herman Melzer, Anna Olinius samt Artur Ringart.   

Vinnaren får en pokal och en prissumma om 12 000 kr. 

Nomineringarna måste vara oss tillhanda senast den 31 december 2024.
Skicka ditt förslag till Daniel Jonas, epost: daniel@djonas.se

Tidigare pristagare är: Samuel Leach Holm (2023, Grigori Beskin (2022), Tom Amos 
och Samuel Leach Holm (2021), Miriam Schreiber (2020) Jonathan Azulay (2019), 
Jonathan Peleg (2018), Isabelle Falck (2017), Mattias Guter (2016), Jonathan Körösi 
(2015), Mattias Guter (2014), Rina Weinman (2013), Joel Mankowitz (2012), Daniela 
Moskovits (2011), Ina Agrest (2010), Rebecca Lederhausen (2009), Benjamin Rubin, Joel 

Mankowitz (2008), Daniela Moskovits, David Lega (2007), Eric Fischbein (2006).
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Samuel är född och uppväxt i 
Åkersberga och inledde sin 
fotbollskarriär i IFK Österåker. 
Han har också hunnit med att 
representera Åtvidabergs FF, 

Västerås SK, Dalkurd FF, IF Brommapoj
karna och Djurgårdens IF. Under tiden i 
Brommapojkarna var Samuel med och 
förde upp laget från Superettan till All
svenskan och utsågs till årets mittfältare 
i Superettan.

Samuel har just nu kontrakt med BK 
Häcken till 2027 där han spelar i tröja 
nummer 15.

Stort grattis till vinsten av Beth och Ju-
lius Goldman Award 2023

Tack, jag blev väldigt stolt när jag fick 
utmärkelsen. Det är otroligt ärofyllt! Det 
är alltid kul med uppskattning. 

Var det alltid fotboll som gällde för 
dig eller fanns det andra idrotter som 
lockade?

Jag höll på med alla möjliga idrotter 
som ung: ishockey, fotboll, tennis, basket, 
pingis och så klart fotboll. Men fotbollen 
var det som lockade mest och från 12års 
ålder det enda jag satsat på.

Hur kommer det sig att du har dubbelt 
medborgarskap, både svenskt och isra-
eliskt? 

Jag gjorde alija för att lättare kunna 
spela fotboll i en israelisk klubb samt att 
jag alltid haft en dröm om att bo i landet 
en dag. 

Vad är det som lockar med det?
Har alltid haft en dröm om att prata 

hebreiska och leva i Israel och njuta av 

miljön och omgivningen. 

Har du spelat för någon klubb i Israel?
Nej, men jag tränade under en tid 

med Hapoel Tel Aviv. 

Vem i familjen har judiska rötter?
Hela mammas sida är judisk. Så hela 

släktträdet från mamma till mormor och 
morfar och så vidare. 

Det går rykten om att du var aktuell 
som lärare på Hillelskolan. Hur blev 
det så?

Jag ville bidra till det judiska livet i 
Stockholm parallellt med mina andra 
åtaganden i livet. 

Varför blev du inte det till slut?
Tyvärr så ändrade vi tider på träning

arna i samband med att jag sökte jobb på 
skolan vilket gjorde det väldigt svårt att 
hinna med båda. 

Varför lämnar du Djurgården efter så 
kort tid i klubben?

Jag lämnade klubben av privata skäl. 
Det fanns orsaker som inte hör hemma 
vare sig i  fotbollen eller i samhället. 

Vad tror du om framtiden i din 
nya klubb Häcken?

Tror den ser ljus ut! Är på en 
plats där jag tror jag kommer tri
vas bra både på och utanför pla
nen!

Vad ser du mest fram emot 
där?

Ser fram emot att spe
la en fotboll som jag 

tror passar mig väldigt bra och bidra till 
att klubben ska vinna titlar i framtiden! 

Vilka är dina mål med fotbollen?
Mitt mål med fotbollen är att bli så 

bra jag kan bli och uppnå min fulla po
tential. Att spela landslagsfotboll vore kul!

Komma ut i Europa? 
Det hade varit fantastiskt, vi får se 

hur det blir med det. Jag är inte 18 år ung 
längre, men det vore toppen. 

Någon speciell önskeklubb?
Real Madrid vore ju häftigt, men det 

skulle väl vara historiens mest överras
kande övergång! 

Samuel Leach Holm vinnare av 
Beth och Julius Goldman Award 2023
2023 års vinnare av Beth och Julius Goldman Award blev 26-årige Samuel Leach Holm. Samuel 
spelar till vardags fotboll i allsvenska BK Häcken samt har spelat en A-landskamp och tre U-17 
landskamper för Sverige.
Av Artur Ringart



10

Vår insamling gav 260 000 kro-
nor till Kfar Maccabiah för att 
hjälpa Maccabi World Union 

och Kfar Maccabiah och de evakuera-
de familjerna från södra Israel.

Den 8 oktober sökte tusentals evaku-
erade familjer från södra bosättningar 
skydd på Kfar Maccabiah Hotel i Ra-
mat Gan. 

Team från MWU och Kfar Macca-
biah organiserade sig snabbt och inom 
loppet av ett par dagar fanns viktiga 
tjänster som hjälp med fysisk- och psy-
kisk hälsa, alternativ medicin, sociala 
tjänster, dagliga måltider, en klädbu-
tik, en frisörsalong och till och med en 
skönhetssalong.

Dessutom startade ett brett utbud av 

dagliga aktiviteter för ungdomar och 
vuxna med sport- och konstklasser 
samt musikuppträdanden av kända is-
raeliska artister. MWU-teamet koordi-
nerade effektivt ett omfattande nätverk 
av frivilliga, donationer och utrustning 
för att hjälpa de evakuerade familjerna. 

MWU-teamet skapade en utbildnings-
zon utrustad med toppmoderna utbild-
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ningsresurser för cirka 200 småbarn, 
barn och tonåringar, bestående av tre 
förskolor, en specialiserad förskola för 
barn med särskilda behov samt låg- 
och mellanstadieklasser .

Dussintals professionella volontärer 
specialiserade på utbildning och barns 
utveckling, av vilka några själva var 
evakuerade, ägnade fyra månader åt 

att arbeta i utbildningsområdet. De 
skapades engagerande och kulturellt 
berikande upplevelser för barnen, vil-
ket främjade dem intellektuellt och 
känslomässigt. Dessutom byggdes en 
specialdesignad mötesplats med unika 
aktiviteter varje kväll för tonåringar. 
Samarbeten med många organisatio-
ner som generöst donerade till utbild-
nings- och kulturprogram etablerades

Trots utmaningarna under denna svåra 
period, stöttade MWU- och Kfar Mac-
cabiah-teamen framgångsrikt de eva-
kuerade familjerna. De hjälpte dessa 
människor att hitta tröst och en känsla 
av normalitet mitt i kaoset samtidigt 
som de erbjöd fysisk och moralisk hjälp 
för att förbereda dem för deras eventu-
ella retur till sina hem.
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Det senaste året har varit 
oerhört tufft för alla med 
koppling till det judiska 
livet. Den 7 oktober förra 
året vändes allting upp och 

ner och den massiva antisemitism som 
vällde fram var väldigt få av oss beredda på 
att få uppleva. Plötsligt fick man fundera 
kring hur öppet man vågade visa att man 
tillhörde den judiska gemenskapen. 

Men någonting hände samtidigt. Till 
Makkabis fotbollsverksamhet anslöt 
plötsligt fler spelare än tidigare och i flera 
fall vara det helt uppenbart att den nya 
verkligheten påverkade många ungdo
mar i hur de valde att leva ut sin judiska 
identitet. Att börja spela fotboll i en ju
disk förening var ett sätt för många att 
förhålla sig till sin bakgrund. Det värmde.

Det var med vissa funderingar vi tog 
oss an årets säsong och det började inte 
heller helt lyckat. I flera av de inledande 
matcherna hördes olika antisemitiska 
uttryck och i slutet av april accelererade 
det hela.  Inför en match i herrserien 
uppmärksammades vi på att motstån
darlaget spred mycket tvivelaktig propa
ganda och när de sedermera skulle pre
sentera kommande match digitalt valde 
de att radera Davidsstjärna ur Makkabis 
klubbemblem. Motiveringen var att man 
”inte ville ha med några religiösa sym
boler”. Det hela ackompanjerades därtill 
av musik från en uttalad antisemitisk ar
tist. Det hela nådde media och det blåste 
friskt några dagar. Motståndarna hörde 
av sig, hävdade att personen bakom de
ras sociala medier fått lämna föreningen 
och matchen avhölls sedan i god andra 
utan vidare intermezzon. Motståndarna 
var oerhört duktiga (dom vann senare 

serien) och det fanns inget att anmärka 
mot på plats. Men förspelet påminde oss 
om att vi lever i oroliga tider. 

Från Stockholm Fotbollförbund har 
vi haft mycket fin uppbackning under 
hela året. Vi har fått extra bemanning i 
form av både match och domarkontrol
lanter från förbundet på flera matcher 
och vi placerades även i en serie som an
sågs innebära lägre risk för tråkigheter. 
På det stora hela skall dock nämnas att 
säsongen inte stuckit ut nämnvärt mot 
tidigare år och allt som oftast är det bara 
fotbollsglädje på planen.

Under året har 45 killar och 34 tjejer 
spelat fotboll med Makkabi. Ännu fler 
har även hoppat in och spelat futsal i våra 
lag under vintersäsongen. Och tillväxten 
är fin. Det görs just nu åter ett försök att 
starta ett juniorlag och intresset är stort.

Tack vare generösa sponsorer kan vi 
upprätthålla en mycket väl fungerande 

verksamhet såväl på som vid sidan av 
planen. Tre gånger i veckan tränar något 
av de olika lagen och under säsong spe
las det matcher varje vecka. På herrsidan 
finns såväl Alaget som reservlaget. Vid 
sidan av planen arrangerar vi löpande 
sociala aktiviteter och i år liksom tidigare 
år var planen att avsluta säsongen till
sammans på Glämsta. Detta sammanföll 
med en av Irans attacker och vi tvingades 
dessvärre avstå av säkerhetsskäl.

Ambitionen inför året var – åter igen 
– att avancera upp i seriesystemet på 
både dam och herrsidan. På herrsidan 
gick det grus i maskineriet tidigt och vår
säsongen blev en stor besvikelse. När vi 
nådde fram till sista matchen innan up
pehållet hade Glämsta börjat och vips så 
förvann några nyckelspelare ut dit för att 
jobba. När vi inkasserade en förlust mot 
seriejumbon gick ridån ner och vi gav 
upp alla förhoppningar på uppflyttning. 

Monumental succésäsong 
av IK Makkabi 
– när det behövdes som mest!
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Men – precis som de senaste tre åren så 
vaknade laget till liv när sommaren gick 
över till höst. Under höstsäsongen levere
rade laget åtta segrar, en oavgjord match 
och inte en enda förlust. Med det spelet 
under inledningen hade vi kört över se
rien totalt. Nu slutade vi på en stark an
draplats vilket tyvärr inte räckte till en 
direktuppflyttning. Men hoppet om upp
flyttning levde ändå eftersom de bästa 
tvåorna i division 6 också flyttas upp till 
division 5. Efter några veckors nervös 
väntan fick vi lagom till Jom Kippur
fastan besked från Stockholms Fotbolls
förbund att vi flyttades upp! Så nästa år 
spelar herrlaget för första gången någon
sin i division 5. En otrolig insats efter den 
tröga starten. 

Damerna då? Ni vet laget som star
tades 2022… Ja, i år var det dags. Efter 

de första tre matcherna hade vi tre 
raka segrar och otroliga 360 i målskill
nad. Nu var det kanske inte de starkaste 
lagen vi mötte och så småningom kom 
det två matcher där vi bara fick med 
oss oavgjort. Men serien vann vi till slut 
i överlägsen stil och när det hela sum
merades hade vi vunnit 14 matcher, spe
lat två oavgjorda, inte förlorat en enda, 
släppt in åtta mål och gjort hela 101 mål 
framåt. Makkabis damer har därmed för 
första gången någonsin vunnit serien 
och spelar nästa år i division 4 vilket ska 
bli väldigt roligt! Otroligt starkt av våra 
Makkabitjejer!

Avancemanget innebär också att vi 
kommer möta på avsevärt mycket tuf
fare motstånd nästa år. Vi söker med ljus 
och lykta efter nya duktiga spelare – tipsa 
gärna de som kan vara intresserade att 

höra av sig 
till info@ikmakkabi.se! 

Publikligan vann vi som vanligt på 
både herr och damsidan och i år vann 
vi även Fair Playligan på både herr och 
damsidan. Antalet åskådare hänger tätt 
samman med väderleken – men om so
len bara tittar fram samlas vi alltid ett 
gäng ur alla generationer. Judisk gemen
skap när den är som bäst. 

Även i år fick vi fin uppbackning av 
våra helt nödvändiga sponsorer. Vi vill 
fortsatt hålla ner avgifterna för spelarna 
– som ändå betalar 2 300 kronor per per
son och år – samt extra avgifter för vissa 
aktiviteter. De stora kostnaderna är hyra 
av planer. I år erhöll herrlaget och dam
laget vardera 90 minuter i veckan, på en 
femmannaplan med trasig belysning. 
Det är den enda träningstid vi får av 
Stockholm Stad. Genom att hyra in oss 
på Bosön får vi i alla fall till en ordent
lig herrträning en gång i veckan och den 
plantiden är även helt nödvändig för oss 
när vi måste hitta egna planer för mat
cher som vi måste flytta på grund av ju
diska helger. Utan våra sponsorer hade 
det varit helt omöjligt att bedriva den 
verksamhet som vi nu har. STORT tack 
till er alla – företag likväl som privatper
soner! Om det finns några fler företagare 
där ute som tycker det vore värdefullt att 
stötta verksamheten så hör gärna av er 
till peter@winitsky.se

Häng nu med oss 2025. Damerna de
buterar i division 4 och herrarna spelar 
i division 5 för första gången någonsin. 
Hjälp oss på resan – heja Makkabi!

Peter Winitsky & Morgan Wald

Eduard och Sophie Heckschers Stiftelse
Grundades år 1911 genom en donation av Sophie Heckscher

Med hjälp av donationen lät stiftelsen bygga ett 
flervåningshus med bostäder på Söder i Stock
holm. Bostäderna uppläts i första hand till fat
tiga judar från Östeuropa. Denna fas tighet är 
sedan länge såld och förmögenheten förvaltas 
på annat sätt.

Varje år delar stiftelsen ut bidrag till ut
bildning och andra samhällsnyttiga ändamål 
med företrädesvis judisk anknytning. I första 
hand ges bidrag till ändamål av engångsnatur 
(s.k. projektbidrag). Stiftelsens praxis är att dela 
ut till institutioner eller organisationer.

Stiftelsen tar gärna emot ytterligare donationer

Beslut om bidrag fattas i början av kalender  
året. Ansökningar gällande år 2024 skall vara 
stiftelsen tillhanda senast den 31 januari 2025. 
Ansökan sker on-line via hemsidan. För informa-
tion eller anvisningar till ansökan kontakta 
stiftelsens handläggare Elisabet Sannas eller besök 
stiftelsens hemsida www.heckscherstiftelse.se

Eduard och Sophie Heckschers Stiftelse 
c/o Elisabet Sannas
Gröndalsvägen 35, 117 66 Stockholm 
Mobil: 070810 65 97
E post: info@heckscherstiftelse.se
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När anmälningstiden till PGT gått 
ut hade vi hela 140 anmälda 
ungdomar sugna på att spela 

fotboll. Jag började se fram emot en 
rolig och trevlig turnering tillsammans 
med gamla och nya judiska kompisar 
från hela Norden. Allt eftersom vi när-
made oss avspark började många för-
äldrar att visa tvivel på om säkerheten i 
Köpenhamn skulle vara tillräcklig. Kom-
mer det vara säkerhet på hotellen? Hur 
säkert kommer det vara på fotbollsan-
läggningen? Finns det säkerhet på väg 
till och från arenan och så vidare? Allt 
detta mot bakgrund av de just då myck-
et aggressiva antiisraeliska stämningar 
som rådde inför melodifestivalen som 
skulle äga rum i Malmö parallellt med 
PGT. Svåra och berättigade frågor som 
ledde till att den danska PGT-organisa-
tionen höll tre extra möten om säkerhe-
ten varefter de försäkrade att man hade 
allt under kontroll. 

Trots danskarnas försäkringar var det 
många föräldrar som av oro hoppade 
av allt eftersom PGT närmade sig. För 
mig som ansvarig för truppen från 
Stockholm blev veckorna innan PGT 
därför extra intensiva. Det var ständiga 
frågor på sms, telefon och mail från oro-
liga föräldrar. 

Flera gånger misströstade jag och kände 
att det var lika bra att ge upp allt, då det 
kändes osäkert om vi ens skulle få ihop 
några lag från Stockholm. Samtidigt var 
det något inom mig som verkligen inte 
ville ge upp! Jag ville från botten av mitt 
hjärta att alla ungdomar skulle få möjlig-
het att träffas i en judisk kontext. Under 
våren 2024 hade flera evenemang för ju-
diska ungdomar ställts in av säkerhets-
skäl. Om vi skulle fortsätta i den här tak-
ten vad skulle då hända med den judiska 
gemenskapen? Skulle PGT Köpenhamn 
bli ytterligare ett i raden av inställda eve-
nemang? Nej tack! Jag fortsatte jobba 

på och så länge Köpenhamns ansvariga 
ansåg att de hade kontroll över säkerhe-
ten litade jag på deras bedömning och 
kunskap till fullo. 

Till slut kunde jag och organisationen i 
Köpenhamn med lättnad konstatera att 
PGT ändå skulle få svenskt deltagande, 
om än något decimerat. Vi från Stock-
holm saknade några lagledare men ett 
par underbara ungdomar som tidigare 
varit med på PGT ställde med kort var-
sel upp som lagledare. Väl på plats tog 
dessutom ett antal engagerade föräld-
rar ansvar och hjälpte till. Vi var i slutän-
dan 90 ungdomar från Stockholm för-
delade på tio renodlade Stockholmslag 
och två mixedlag. 

Framme i Köpenhamn möttes vi av 
soliga dagar och trevliga människor. 
Evenemanget var mycket välplanerat 
med en professionell och hjälpande 
säkerhetspersonal på plats. Även om 

Pierre Gildesgame Tournament (PGT) 2024 i Köpen-
hamn, en lyckad turnering i skuggan av antiisraeliska 
demonstrationer i Malmö under Melodifestivalen.

PG2023T
STOCKHOLM
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jag till en början var spänd släppte min 
osäkerhet och rädsla snabbt. Istället be-
fann jag mig snart i den underbara PGT-
bubblan där unga som gamla skrattar, 
sparkar boll och umgås över stad- och 
landsgränser. Tillsammans fick alla del-
tagare härliga dagar i en stad som vi-
sade sig ifrån sin bästa sida. 

Framför allt fanns där många barn och 
föräldrar som kanske aldrig träffar andra 
judar under årets övriga dagar. Nu fick 
de möjlighet att få blomma ut i en ju-
disk kontext. I det här avseendet är PGT 
mycket viktigt och svårt att överträffa. 
Att spela fotboll och vinna matcher är 
till slut inte det viktigaste utan istället 
glädjen av att vi tillsammans ska kunna 
samlas, prata och stärka våra band med 
varandra. För de som sällan medverkar i 
judiska aktiviteter blir PGT en trädgård 
som erbjuder massor av möjligheter. Jag 
vet vad PGT erbjuder. Många av mina 
nuvarande vänner har jag tack vare PGT 

och fotbollen. Makkabi och PGT har gett 
mig och min familj inte bara fina fotbolls-
stunder, utan vackra möten med andra 
judar och minnen för livet.  

Utan allt stöd och support går det inte 
att ro ett sådant här stort evenemang i 
hamn. Själv bär jag med mig många var-
ma möten från Köpenhamn. Fina stun-
der tillsammans med familj och vänner. 
Att få träffa min dotter som studerar i 
Köpenhamn och så klart alla vackra fot-
bollsmål. Allt som allt bär jag med mig 
en oerhört stark glädje! 

Slutligen vill jag lyfta upp ett gott ex-
empel. Det stukade lag som jag trodde 
skulle bli utan matcher eftersom de var 
för få på grund av sena avhopp, som i 
förtid var uträknade och decimerade, 
reste sig som en vacker fågel Fenix och 
spelade sig fram ända till final. Kanske 
kan dessa tjejer bäst beskriva vad PGT 
handlar om. Att via sin gemensamma 

kämparglöd, solidaritet, laganda och 
sitt sätt att ställa upp för varandra visa-
de de att det går att flytta berg om man 
hjälper till och gör det som ett lag. Deras 
inställning var och är helt fantastiskt!  

Inför 2025 hoppas jag att Stockholm 
återigen får till en stor trupp som reser 
till Helsingfors och att flera av de gamla 
spelare som spelat PGT följer med och 
coachar. Min förhoppning är att vi ska 
känna oss trygga, glada, samlade och 
få med oss många nya härliga minnen 
tillbaka hem. Kan Köpenhamn så kan 
Finland. Ja, då kan vi också! Jag är över-
tygad om att Helsingfors kommer att 
skapa samma härliga känsla som jag 
tog med mig ifrån Köpenhamn. 

Så ta hand om er så länge! Vi ses  
i Hel sin gfors våren 2025.

Robert Jelinek 
överledare för Stockholms PGT-deltagare
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Uppvakta, hedra, minns någon nära eller kär person  genom en donation/gåva till 
Makkabiadfonden och stöd därmed svenskt deltagande i kommande Makkabiader 
i Israel. 

Fonden grundades 1985 av dåtidens framsynta Makkabiledare. Fonden består av 
knappa 300 ”underfonder” där varje underfond är knuten till en specifik namn-
given person. 

Fonderna kan fyllas på kontinuerligt i samband med exempelvis bemärkelse- el-
ler minnesdagar. Det totala fondkapitalet uppgår idag till dryga 1,7 miljoner 
kronor. Din skapade fond kommer alltid finnas kvar då enbart avkastningen går 
till att finansiera svenskt deltagande i Makkabiader. 90 % av avkastningen går 
till finansiering av Makkabiader och de resterande 10 % läggs till kapitalet.

Minimibeloppet för en fondandel i eget namn är 2000 kronor. Mindre belopp går 
till en gemensam pott.

• Uppvakta någon som fyller år, jubilerar eller till minne av en kär person ge-
nom ett bidrag till Svenska Makkabiadfonden

• Du kan självklart också bidra och skapa en fond i eget namn

• Det finns också möjlighet att testamentera till fonden

• Vi skickar ut ett diplom med alla bidragsgivare till den som ska hedras

Bankgiro: 7805476 eller Swish: 123 249 4045 
Ange Makkabiadfonden samt namn på personen som ska hedras. 

Svenska Makkabiadfonden 
– skapa en egen fond
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Erbjudande!

Nybrogatan 20 • Boka synundersökning: 08–660 60 96 
www.ostermalmsoptik.se

*Går ej att kombinera med annat erbjudande.
Det går att delbetala utan extra kostnad.
Vi utför även ögonhälsokontroller.

Vid köp av kompletta glasögon 
får du 15% rabatt. 
Erbjudandet gäller         till     och 
med 31 december 2024.

Leg Optiker Diana Gerward 
& Jennifer Mankowitz

Erbjudande!

15%15%

Judiska_Sportmagasinet:Layout 1  14-10-08  17.01  Sida 1

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

IK Makkabi Fotboll

Stötta gärna våra partners 
som bidragit generöst 

under året:
 

rafkin-co-freetime.se
OMSHAB

Vita Stenen AB

Nicole Winitsky 
Leg. Tandläkare, PhD,

Specialist i Protetik

Äntligen kan jag ta emot nya patienter!
 

Mitt specialområde innefattar uppbyggnad/omformning av
tänder, samt tandersättningar som implantat, broar och

proteser.
 

Välkommen till Birka Tandhälsa på Rörstrandsgatan i
Stockholm.

www.birkatandhalsa.senicole@birkatandhalsa.se
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yellow candle konceptet skapades 
av Maccabi Great Britain år 2014 och 
har i Storbritannien blivit en välkänd 
återkommande aktivitet i samband 
med Yom HaShoah (minnesdagen 
över Förintelsens offer). I Storbritan
nien har över 30 000 Yellow Candles 
distribuerats och tänts varje år. Yel
low Candle har därefter spridit sig 
till flera andra länder i Europa, däri
bland Sverige. 

Syftet med Yellow Candle är att min
nas alla de som mördades under 
Shoah och som idag inte har några 
levande släktingar som kan minnas 
dem. Vi minns dem som mördades 
genom att tända ett Jahrzeitljus i de

ras namn. Alla som köper ett Yellow 
Candle får ett kort med personlig 
information om ett av Förintelsens 
alla offer till vars minne ljuset tänds. 
När man tänt sitt Yellow Candle upp
manas man ta en bild på ljuset och 
det tillhörande informationskortet 
och sedan dela det på sina sociala 
kanaler. På detta sätt kan kunskapen 
om Förintelsen spridas och Yellow 
Candle blir ett redskap så att vi kan 
berätta om Shoah. Det finns också 
kompletterande informationsmate
rial på engelska på Yellow Candles 
hemsida, www.yellowcandleuk.org.

Under de senaste åren har vi i Mac
cabi Sweden stolt deltagit i projektet. 

I samband med Yom HaShoah 2024 
distribuerade Maccabi Sweden 500 
ljus till personer i Stockholm, Mal
mö, Göteborg och andra orter i Sve
rige. Till nästkommande år är ambi
tionen att växa och vi har för avsikt 
att distribuera 1 000 ljus över hela 
vårt avlånga land. Håll utkik på våra 
sociala kanaler när det blir dags att 
beställa Yellow Candle. Vi finns på 
Instagram och Facebook @macca
bisweden. Vi hoppas kunna nå ut till 
ännu fler, kanske känner du någon 
som kan hjälpa oss sprida ordet? Hör 
gärna av dig till yellowcandle på yel
lowcandle@maccabi sweden.se. 

Josefina Agrest

Yellow Candle fortsätter att växa
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I maj reste Peter Witz och Stefan 
Levy, som Maccabi Swedens re
presentanter, till Kfar Maccabiah 
för att delta på Maccabi World 
Unions (MWU) årliga kongress. 

Längtan att komma till Israel var jät
testor. Hamas Våldtäckter, Mord och 
Kidnappningar den 7 oktober samt att 
gisslan inte frigivits fanns i högsta grad 
med i tankarna inför resan. Funderingar 
kring hur kongressen skulle bli snurrade 

i huvudet. Skulle det bli en sedvanlig 
kongress med fokus på vad MWU åstad
kommit och genomfört på alla fem kon
tinenter samt på organisationen kring 
den kommande Makkabiaden.

Programmet under kongressen kom 
att till största delen utgå från att verklighe
ten förändrades den 7 oktober – för både 
israeler och för judar boende i diasporan. 
Tonen för kongressen sattes när mam
man till den stupade soldaten Adi Leon 

läste upp hans brev till familjen när han 
efter den 7 oktober var på väg in i Gaza 
för att strida mot Hamas. Detta kom att 
bli hans sista brev. I detta brev talade han 
om hur mycket han älskade sina föräld
rar och sina syskon. Han skrev också hur 
mycket det betydde för honom att försva
ra den enda judiska staten i världen. Adi 
Leon var också en mycket omtyckt ledare 
inom Makkabirörelsen i Israel.

Alla personer vi lyssnade till och träf
fade betonade vikten av att vittnes
målen om Hamas otroliga grymhet 
kommer till världens kännedom. 
En viktig uppmaning var att fung
era som ambassadörer i våra res
pektive länder. Särskilt betonades 
vikten av att Makkabiaden 2025 
(M25) genomförs i juli 2025;

Varför – M25 ska fungera som 
en stark förbindelse mellan Israel 

och det judiska folket i 
diasporan.

Hur – M25 ska bli 
den mest inspirerande 
och största judiska sam
mankomsten.

Vad – M25 ska bli ett mäktigt 
arrangemang som karaktäriseras av 
hopp, värderingar och spännande 
upplevelser.

Förutom att lyssna på Adi Leons 
mamma var besöket på kibbutz Nir 
Oz en väldigt känslomässig stark 

More Than Ever. 
Viktig MWU kongress!!!
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upplevelse. Att gå runt 
och se förstörda hem, 
att veta att många 
kibbutzmedlemmar 
dö dats och blivit kid
nappade gav ett tungt 
minne vi kommer att 
bära med oss resten av 
våra liv.

När resan därefter 
gick till platsen för 
Nova Music festival 
blev känslorna nästan 
övermäktiga. Över 
300 minnesmärken 
fanns på platsen där 
Hamas överfallit, 
våld tagit, dödat och 
kidnappat unga människor.

Möten med poliser och soldater som gjort he
roiska insatser samt en person som blivit fri
given från Gaza befäste känslan av att nu mer 
än någonsin, More than ever, måste vi samla 
det judiska folket. Det finns ett stort behov av 
att visa omvärlden att vi tillsammans är starka. 

Målet är att M25 
ska bli den mest me-
ningsfulla Makkabia-
den under vår gene-
ration.

Maccabi Swedens 
styrelse har beslutat att 
med all energi jobba 
för att svenska judiska 
atleter deltar i M25. 

M25 invigs den 9 juli 
2025 och avslutas den 
21 juli. Att se en svensk 
trupp marchera in på 
Teddy Stadium och 
delta i invigningen 
kommer att visa svens

ka judars solidaritet med Israel och det judiska 
folket. Vi visar att vi är stolta judar som värna 
om den enda judiska staten i världen.

Målsättningen är att deltaga i följande gre
nar: Basket, Bordtennis, Fotboll, Fäktning, Golf, 
Halvmaraton, Padel, Simning samt Tennis.

Sammanfattat av Stefan Levy

Eduard och Sophie Heckschers Stiftelse
Grundades år 1911 genom en donation av Sophie Heckscher

Med hjälp av donationen lät stiftelsen bygga ett 
flervåningshus med bostäder på Söder i Stock
holm. Bostäderna uppläts i första hand till fat
tiga judar från Östeuropa. Denna fas tighet är 
sedan länge såld och förmögenheten förvaltas 
på annat sätt.

Varje år delar stiftelsen ut bidrag till ut
bildning och andra samhällsnyttiga ändamål 
med företrädesvis judisk anknytning. I första 
hand ges bidrag till ändamål av engångsnatur 
(s.k. projektbidrag). Stiftelsens praxis är att dela 
ut till institutioner eller organisationer.

Stiftelsen tar gärna emot ytterligare donationer

Beslut om bidrag fattas i början av kalender  
året. Ansökningar gällande år 2024 skall vara 
stiftelsen tillhanda senast den 31 januari 2025. 
Ansökan sker on-line via hemsidan. För informa-
tion eller anvisningar till ansökan kontakta 
stiftelsens handläggare Elisabet Sannas eller besök 
stiftelsens hemsida www.heckscherstiftelse.se

Eduard och Sophie Heckschers Stiftelse 
c/o Elisabet Sannas
Gröndalsvägen 35, 117 66 Stockholm 
Mobil: 070810 65 97
E post: info@heckscherstiftelse.se

Heads Of Delega-
tion (HOD) för Maccabi 
Sweden: Stephanie Mangell, 
Mats Israelson, Stefan 
Levy och Peter Witz

Alla som är intresserade av 
någon av sporterna ovan 
eller någon annan sport 
kontakta hod@mac-
cabiSweden.se 

Om någon ekonomiskt 
vill stödja truppen till 
M25 ber vi er använda 
ovan mailadress.

På Maccabi Swedens hemsi-
da, www.maccabisweden.se  
kan du hitta länkar till några 
av kongressens program.
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Abbe Adlers långa Makkabi kar-
riär inleddes med spel i IK Mak-
kabis pojklag i fotboll redan 
1962 när Abbe bara var åtta år 

gammal. Abbe blev som 15-åring uttagen i det 
mycket prestigefyllda Stockholms stadslag. 
Abbe torde med det vara en av få, kanske den 
ende Makkabi spelare, som varit uttagen till 
Stockholms stadslag, en mycket fin bedrift.  

Efter sin pojklagskarriär fortsatte Abbe att 
spela i Makkabis A-lag 
under 70-talet. Han hann 
under tiden också repre-
sentera Sverige i fotboll 
under Makkabiaden i Isra-
el 1973. Efter det sökte sig 
Abbe vidare till Svenska 
Makkabiförbundet (som 
Maccabi Sweden hette på 
den tiden) och blev dess 
ordförande i början av 
90-talet. 

Som ordförande i Svens-
ka Makkabiförbundet var 
Abbe ledare och överle-
dare på sammanlagt fyra 
Makkabiader i Israel och 
motsvarigheten i Europa 
fram till 2001 när han slu-

Abbe Adler 
70 år den 25 december

tadesom ordförande. Abbe har också delta-
git och representerat Sverige i golf vid både 
Makkabiader och europeiska Makkabispel.  

Under sin tid i Svenska Makkabiförbundet 
startade Abbe, tillsammans med Rita Lipp-
man och Lennart Engelhardt, den mycket 
uppskattade Makkgolfen. Abbe var med och 
arrangerade Makkgolfen, känd för sitt digra 
prisbord, hela vägen fram till 2010. 

Med sin bollbegåvning 
var Abbe också med och 
tävlade för Makkabi i 
bowling under ca 10 år 
och hann under den tiden 
med en hel del strikes. 

Idag består Abbes Mak-
kabi-engagemang av 
deltagande i onsdags-
bridgen. Det gör att 
Abbe har varit Makkabi 
trogen i hela 62 år! Vi 
kan inte tacka Abbe nog 
för hans outtröttliga ar-
bete och insatser samt 
uppskattade ledarskap 
genom alla dessa år!

Simon Scharfstein
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Thomas Grünwalds långa Mak
kabi karriär började redan 1972 
som spelare i fotbollens Alag. 

Thomas, som tidigare spelade i Älvsjö 
AIK, träffade Janne Wronkow 
som tyckte att Thomas borde 
söka sig till IK Makkabi 
istället – sagt och gjort! 
Redan året efter represen
terade Thomas Sverige i 
Makkabiaden i Israel och 
det skulle sedan bli ytterli
gare sex Makkabiader och 
europeiska Makabbispel för 
Thomas, först som spelare och 
sedan som ledare. 

1974 engagerade sig Thomas också i 
fotbollssektionens styrelse, dit han valts 
som ordförande. Sedermera har Thomas 
även hunnit med att vara ordförande och 
kassör i Svenska Makkabiförbundet (som 
Maccabi Sweden hette på den tiden) samt 
suttit med i Europeiska Makkabistyrelsen 
under ett flertal år som ungdoms och 
utbildningsansvarig samt som kassör.

2004 tog Thomas över som ansvarig 
för Svenska Makkabiadfonden. Fonden 
grundades redan 1985 av tidigare aktiva 
inom IK Makkabi. Syftet med fonden är 

att samla in pengar och säkerställa 
svenskt deltagande på Mak

kabiader i Israel. Fonden 
består idag av knappa 300 
”underfonder” där varje 
underfond är knuten till 
en specifik person som 
uppmärksammats i något 
sammanhang genom in

sättningar till den personens 
fond. Ett fint sätt att uppmärk

samma/hylla någon. 
90 procent av fondens avkastning går 

till finansiering av svenskt deltagande i 
Makkabiader medan resterande 10 pro
cent läggs till kapitalet. Thomas arbetade 
med Svenska Makkabiadfonden ända 
fram till 2023 då han efter ett utmärkt 
jobb lämnade över arbetet och förvalt
ningen av fonden till Maccabi Swedens 
styrelse. 

2013 var Thomas en av grundarna till 
konceptet Maccabi Business Club, MBC. 
Konceptet skapades för att kunna ge till
baka något till de företag/sponsorer som 
skänkte pengar till Makkabirörelsen. 
MBC genomförde varje år flera med
lemsträffar med uppskattade föredrag 
från välkända personer inom affärslivet, 
kultursfären och politikervärlden. Sedan 
starten har MBC samlat in cirka 2,6 mil
joner kronor som oavkortat har gått till 
svenskt deltagande i Makkabiader. År 
2022 upphörde MBC och styrelsen för 
Maccabi Sweden arbetar nu fram nya 
koncept för att få fram stödjare av verk
samheten. 

Med sin långa erfarenhet och gedigna 
kunskap om Makkabirörelsen är Tho
mas fortfarande en viktig kugge i Mac
cabi Swedens verksamhet. Det betyder att 
Thomas i år har arbetat ideellt i Makkabi
rörelsen i hela 50 år – en mycket impone
rande bedrift! 

Simon Scharfstein

Thomas Grünwald 
70 år den 2 december

Maccabi Sweden vill gärna hylla och tacka Abbe och Thomas för 

deras mångåriga engagemang i den svenska Makkabirörelsen nu när de fyller 70 

år. En gåva de båda kommer att uppskatta är en utökning av deras fondandelar i 

Makkabiadfonden. 

Var med du också att hylla Thomas och Abbe genom en insättning till Makkabiad-

fonden på Bg 780-5476 eller via Swish 1232494045. Märk insättningen med Tho-

mas 70 eller Abbe 70 eller Thomas och Abbe 70. Vi överlämnar ett gåvobevis med 

alla givare till respektive jubilar. 

Var med gratta  
   Abbe ochThomas



Kontakta 
Thomas Bab, t@bab.one eller 

Harry Nudel, harry.nudel@gmail.com 
för mer information.

Stöd till den judiska 
idrottsrörelsen kan ske på 

många olika sätt, bl.a. genom 
testamentsgåvor.

Maccabi Sweden verkar att genom idrott och ledarskapsutbildning stärka den ju-
diska identiteten hos barn och ungdomar i Sverige, vår återväxt och framtid. 

Mer om detta finns att läsa på www.maccabisweden.com
Bankgiro: 780-5476     Swish 123 249 4045

P O S T T I D N I N G  B
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